Ad secundum sic procedit. Videtur quod obiectum fidei non sit aliquid complexum per modum enunciabile. Obiectum enim fidei est veritas prima sicut dictum est. sed prima veritas est quid incomplexum. ergo obiectum fidei non est aliquid complexum. **¶** **¶** Expositio fidei in symbolo continetur: sed in symbolo non ponuntur enunciabilia: sed res. Non enim dicitur ibi quod deus sit omnipotens: sed credo in deum omnipotentem. ergo obiectum fidei non est enunciabile: sed res. **¶** Fidei succedit visio: sed illud. id est ad Cor. 13. Vltimum nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. sed visio proprie est de incompleto: cum sit ipsius diuine essentie. ergo et fides visio. **¶** Sed hoc fides est media inter scientiam et opinionem. medium autem et extrema sunt eiusdem generis. cum ergo scientia et opinio sint circa enunciabilia: videtur quod si fides sit circa enunciabilia: et ita obiectum fidei cum sit circa enunciabilia est aliquid complexum. **¶** Rursus dicitur quod cognita sunt in cognoscente secundum modum cognoscentis. Est autem modus propria humani intellectus: vt componendo et diuidendo veritatem cognoscat: sicut in primo dictum est. et ideo ea que sunt simpliciter intellectus humanus cognoscit secundum quoddam complexionem: sic e converso intellectus diuinus incomplexo cognoscit ea que sunt secundum se complexa. Sic ergo obiectum fidei dupliciter considerari potest. Uno modo ex parte ipsius rei credite. et sic obiectum fidei est aliquid incomplexum. scilicet res ipsa de qua fides ha-

betur. Alio modo ex parte credentis: et secundum hoc obiectum fidei est aliquid quod complexum per modum enunciabilis: et ideo utrumque vere opor-
tuit fuit apud antiquos: et sic aliquid utrumque est verum. **C**um primo ergo
dicitur quod ratio illa procedit de obiecto fidei ex parte ipsius rei credite.
Cum ad 2^m dicitur: quod in simbolo tanguntur ea de quibus est
fides in quantum ad ea terminat actus credentis: ut ex ipso modo
loquendi appetit actus autem credentis non terminat ad enunciabi-
le sed ad rem. **N**on enim formamus enunciabilia: nisi ut per ea de
rebus cognitionem habeamus: sicut in scientia ita et in fide. **C**um ad 3^m
dicitur quod visio patris erit veritatis patris secundum quod in se est: secundum
illud. 1. Jo. 3. Cum appuerit similes ei erimus: et videbimus
eum sicuti est. et ideo visio illa erit non per modum enunciabilis: sed
per modum simplicis intelligentie: sed per fidem non apprehendimus
veritatem primam sicut in se est. unde non est similis ratio.

Ad tertium sic procedit. **V**idetur quod fidei possit sub-
esse falsum. fides enim dividitur spei et
charitati: sed spei potest aliquid subesse falsum. Multi enim sperant
se beaturos vitam eternam: quod non habent. similiter et charitati mul-
ti. n. diliguntur tamquam boni: quod tamen boni non sunt. ergo fidei potest
aliquid subesse falsum. **C**um primo. **A**braam credidit christum nasciturum.
secundum illud Jo. 8. **A**braam pater vester exultavit: ut videret diem
meum. sed post tempus **A**brae deus poterat non incarnari: sola
enim sua voluntate carne accepit: et ita esset falsum quod **A**braam
de christo credidit. ergo fidei potest subesse falsum. **C**um primo. fides
antiquorum fuit quod christus esset nasciturus: et hec fides duravit in
multis usque ad predicationem euangelij. sed christo iam nato etiam an-
tequam predicare inciperet: falsum erat christum nasciturum. ergo fidei
potest subesse falsum. **C**um primo. **U**num de pertinentibus ad fidem est ut ali-
quis credat sub sacro altaris verum corpus christi contineri. potest
autem contingere quod non recte consecrat: quod non est ibi verum corpus
christi sed solum panis. ergo fidei potest subesse falsum. **C**um primo. **N**ulla
virtus perficiens intellectum se habet ad falsum secundum quod est malum intel-
lectus: ut patet per philosophum 1. 6. **E**t hoc. sed fides est quedam virtus
perficiens intellectum: ut infra patebit. ergo ei non potest subesse
falsum. **C**um primo. dicitur quod nihil subest alicui potentie vel habitui
aut etiam actui: nisi immediate ratione formali obiecti: sicut color vi-
deri non potest nisi per lucem: et color sciri non potest: nisi per medium de-
monstrationis. **D**icitur etiam quod ratio formalis obiecti fidei est veritas
prima: unde nihil potest cadere sub fide nisi in quantum stat sub veritate
prima: sub qua nullum falsum stare potest: sicut nec si ens sub ente
nec malum sub bonitate. **U**nde relinquitur quod fidei non potest sub-
esse aliquid falsum. **C**um ad primo ergo dicitur quod verum est bonum
intellectus: non autem est bonum appetitive virtutis. ideo omnes vir-
tutes que perficiunt intellectum excludunt totaliter falsum: quod de ratio-
ne virtutis est quod se habeat solum ad bonum. **V**irtutes autem perfici-
entes partem appetitivam non excludunt totaliter falsum. **I**dem enim
aliquis secundum iustitiam aut temperantiam agere: habens aliquam falsam
opinionem de eo circa quod agit. et ita cum fides perficiat intel-
lectum. spes autem et charitas appetitivam partem non est similis ratio-
ne de eis. neque est spei subesse falsum. **N**on enim aliquis sperat se
habiturum vitam eternam secundum propriam partem: hoc enim esset presump-
tionis: sed secundum auxilium gratie: in qua si perseveraverit omnino
et infallibiliter vitam eternam consequitur. **S**imiliter etiam ad chari-
tatem pertinet diligere deum in quocumque fuerit. unde non refert ad
charitatem utrum in isto sit deus qui pro deo diligitur. **C**um ad 2^m di-
cendum: quod deum non incarnari secundum se consideratum: fuit potest et
post tempus **A**brae: sed secundum quod cadit sub prescientia divina habet quod
dam necessitatem infallibilitatis: ut in primo dictum est: et hoc modo ca-
dit sub fide. unde non potest cadit sub fide nisi potest esse falsum. **C**um ad 3^m
dicitur: quod hoc ad fidem credentis pertinebat post christi natiuitatem:
quod crederet eum quicquam nasci: sed illa determinatio temporis in qua
decipiebat non erat ex fide: sed ex coniectura humana: possi-
bile est enim ex coniectura humana homines fideles falsum ali-
quid estimare: sed quod ex fide falsum estimet hoc est impossibile.
Cum ad 4^m dicitur: quod fides credentis non refert ad has species
panis vel illas: sed ad hoc quod verum corpus christi sit sub spe-
ciebus panis sensibilis quod recte fuerit consecratum. unde si non sit
recte consecratum: fidei non suberit propter hoc falsum.

Ad quartum sic procedit. **V**idetur quod obiectum
fidei sit aliquid visum. **D**icit
enim dominus **T**home Joa. 2. **Q**uid vidisti me credidisti. ergo et de
eodem est visio et fides. **C**um primo. **A**postolus. 1. ad **C**or. 13. dicit. **V**ide-

mus nunc per speculum in enigmate: et loquitur de cognitione
fidei. ergo id quod creditur videtur. **C**um primo. fides est quedam spirituale in
mente: sed sub quolibet lumine aliquid videtur. ergo fides est de re-
bus visis. **C**um primo. **N**ullus sensus visus noiat: ut **A**ug. dicit
in libro de verbis domini. sed fides est de auditis sed illud ad **R**o.
10. fides ex auditu est. ergo fides est de rebus visis. **C**um primo. **S**ed est
quod apostolus dicit ad **H**eb. 11. quod fides est argumentum non appare-
tum. **C**um primo. dicitur: quod fides importat assensum intellectus ad id
quod creditur. **A**ssentit autem intellectus alicui dupliciter. **U**no modo:
quod ad hoc mouetur ab ipso obiecto quod est: vel per seipsum cogni-
tum: sicut patet in principijs primis: quod est intellectus. vel est per aliud
cognitum: sicut patet de conclusionibus quod est scientia. **A**lio modo intelle-
ctus assentit alicui: non quod sufficienter mouetur ab obiecto proprio
sed per quedam electionem voluntarie declinans in unam partem
magis quam in aliam. et siquidem hec sit cum dubitatione et for-
midine alterius partis erit opinio. si autem sit cum certitudine
absque tali formidine erit fides. **I**lla autem videri dicuntur: que per
seipsa mouent intellectum nostrum vel sensus ad sui cogni-
tionem. **U**trum manifestum est quod nec fides nec opinio potest esse de ipsis
visis: aut secundum sensum: aut secundum intellectum. **C**um ad primo ergo di-
cendum: quod **T**homas aliud vidit et aliud credidit: homi-
nem vidit: et deum credens confessus est cum dixit: dominus meus et
deus meus. **C**um ad 2^m dicitur: quod ea que subsunt fidei: duplici con-
siderari possunt. **U**no modo in speciali: et sic non possunt esse simul visa et
credita sicut dictum est. **A**lio modo in generali. scilicet sub ratione cre-
dibilis: et sic sunt visa ab eo qui credit. **N**on enim crederet nisi vi-
deret ea esse credenda. vel propter evidentiam signorum: vel propter ali-
quid homini. **C**um ad 3^m dicitur: quod lumen fidei facit videre ea que
creduntur. **S**icut enim per alios habitus virtutum homo videt illud quod
est sibi conueniens secundum habitum illum. ita est per habitum fidei inclinatur
mens hominis ad assensum his que conueniunt recte fidei: et non alijs
Cum ad 4^m dicitur quod auditus est verborum significantium ea que sunt
fidei non autem est ipsarum rerum: de quibus est fides: et sic non oportet
ut huiusmodi res sint vise.

Ad quintum sic procedit. **V**idetur quod ea que sunt
fidei possunt esse scita. **E**a enim que non
sciuntur videtur esse ignota: quia ignorantia scie opponit:
sed que sunt fidei non sunt ignota: **I**dem enim. n. ignorantia ad
infidelitatem pertinet: secundum illud. 1. ad **T**himo. primo. **I**gnorans se-
ci in credulitate mea. ergo ea que sunt fidei possunt esse scita. **C**um primo.
Scientia per rationes acquiritur: sed ad ea que sunt fidei a sacris aucto-
ribus rationes inducuntur. ergo ea que sunt fidei possunt esse scita
Cum primo. **E**a que demonstratiue probantur sunt scita: quod demonstratio
est syllogismus faciens scire: sed quedam que in fide continentur
sunt demonstratiue probata a prophetis: sicut deus est: et deus eternus:
et alia homini. ergo ea que sunt fidei possunt esse scita. **C**um primo. **O**pi-
nio plus distat a scientia quam fides: cum fides dicatur esse me-
dia inter opinionem et scientiam. sed opinio et scientia possunt esse ali-
quod modo de eodem: ut dicitur in primo postea. ergo et fides et scientia. **C**um primo. **S**ed est quod
Greg. dicit quod apparentia non habent fidem sed agnitionem. ea
ergo de quibus est fides agnitionem non habent: sed ea que sunt scita agni-
tionem habent. ergo de eis que sunt scita non potest esse fides. **C**um primo. **D**iv-
cedum: quod omnis scientia habet per aliqua principia per se nota: et per
has visa: et ideo oportet quecumque sunt scita aliquo modo non esse
visa. **N**on autem est possibile quod idem ab eodem sit visum et creditum: sicut su-
pra dictum est. **U**trum est impossibile est quod ab eodem idem sit scitum et creditum
potest tamen contingere: ut id quod est visum vel scitum ab uno: sit creditum
ab alio. **E**t enim que de trinitate credimus nos visuros spera-
mus: secundum illud. 1. ad **C**or. 13. **V**idemus per speculum nunc in
enigmate: tunc autem facie ad faciem: quam quidem visionem 123
angelus habet. **U**nde quod nos credimus illi vident. **E**t sic simi-
liter potest contingere: ut id quod est visum vel scitum ab uno
homine etiam in statu vite sit ab alio creditum qui hoc de-
monstratiue non nouit. id tamen quod contra omnibus propo-
nuntur hominibus: ut credendum est communiter non scitum:
et ista sunt que simpliciter fidei subsunt: et ideo fides et scientia
non sunt de eodem. **C**um ad primum ergo dicitur: quod infideles eo-
rum que sunt fidei ignorantiam habent: quod nec vident nec
sciunt ea in seipsis: ut cognoscant ea esse credibilia: sed per
hunc modum fideles habent eorum notitiam: non quasi
demonstratiue: sed in quantum per lumen fidei videntur esse
credenda: ut dictum est. **C**um ad 2^m dicitur: quod rationes que

inducuntur a sanctis ad probandum ea que sunt fidei non sunt demonstrative: sed persuasiones quedam manifestates non est impossibile quod in fide proponitur: vel procedit ex principijs fidei. scilicet ex auctoritatibus sacre scripture: sicut dicitur **Dio. 2. ca. de divi. nomioib.** ex his autem principijs ita probatur aliquid apud fideles: sicut est ex principijs naturali notis probatur aliquid apud omnes. unde et theologia scia est: ut in primo opere dictum est. **Ad 3^m dōm:** quod ea que demonstratione probari possunt iter credenda numerantur: non quia de ipsis simpliciter sit fides apud omnes: sed quod preeriguntur ad ea que sunt fidei: et operis ea saltem per fidem presupponi ab his qui eorum demonstratione non habent. **Ad 4^m dōm:** dicitur quod sicut philosophus ibi dicit: a diversis hominibus de eodem omnino potest haberi scia et opinio: sicut et supra dictum est de scia et fide: sed ab uno et eodem potest haberi fides et scia de eodem secundum quod. scilicet de subiecto: sed non per se idem. **¶** Potest enim esse quod de una et eadem re aliquis aliquid sciat: et aliquid aliud opinetur. Et sicut de deo potest aliquis demonstrative scire quod sit unum: et credere quod sit trinum. Sed de eodem secundum idem non potest esse simul in uno homine scia: nec cum opinione nec cum fide. alia tamen et alia ratione. scia. enim cum opinione simul esse non potest simpliciter de eodem: quod de ratione scie est quod id quod scit existimet esse impossibile aliter se habere. De ratione autem opinionis est quod id quod est opinatum existimet posse aliter se habere: sed id quod fide tenet propter fidei certitudinem existimatur etiam impossibile aliter se habere. sed ea ratione non potest simul idem et secundum idem esse scitum et creditum: quia scitum est visum. et creditum est non visum: ut dictum est.

Ad sextum sic procedit. **¶** Ut quod credibilia non sint per certos articulos distinguenda. **¶** Eorum enim omnium que in sacra scriptura continentur est fides habenda. sed illa non possunt reduci ad aliquem certum numerum propter sui multitudinem. ergo supra videtur articulos fidei distinguere. **¶** Materialis distinctio cum infinitum fieri possit est ab arte permittenda: sed formalis ratio obiecti credibilis est una et indivisibilis: ut supra dictum est. scilicet veritas prima et sic per rationem formalem credibilia distinguuntur non possunt. ergo propter mixtura est credibilium materialis distinctio per articulos. **¶** Sicut a quibusdam dicitur: articulus est indivisibilis veritas de deo artans nos ad credendum: sed credere est voluntarium: quia sicut **Aug. dicit:** Nullus credit nisi volens. ergo videtur quod inconuenienter distinguantur credibilia per articulos. **¶** Sed hoc est quod **Isidorus dicit.** Articulus est perceptio diuine veritatis tendens in ipsam sed perceptio diuine veritatis competat nobis secundum distinctionem quandam. Que enim in deo unum sunt in nostro intellectu multiplicantur. ergo credibilia debent per articulos distingui. **¶** **R^o dōm:** quod nomen articuli ex greco videtur esse derivatum. **¶** **Arthon** enim in greco quod in latino articulus dicitur: significat quendam coaptationem aliquarum partium distinctarum. et ideo particule corporis sibi inuicem coaptate dicuntur membris articuli. Et similiter in grammatica apud grecos dicuntur articuli quedam partes orationis coaptate alijs dictionibus ad exprimendum eorum genus numerum vel casum. Et sicut in rhetorica articuli dicuntur quedam partium coaptationes. **¶** **Dicitur enim Tullius in 2. rhetorice** quod articulus dicitur cum singula verba interuallis distinguuntur ceffa oratione hoc modo. **¶** **Acrimonia. voce. vultu aduersarios perterruisti.** Unde et credibilia fidei christiane dicuntur per articulos distinguuntur in quosdam partes diuiduntur habentes aliquam coaptationem adiuicem. Est autem obiectum fidei aliquid quod non visum circa diuina: ut supra dictum est. Et ideo ubi occurrit aliquid ipsam rationem non visum: ibi est specialis articulus: ubi autem multa secundum eandem rationem sunt cognita vel non cognita ibi non sunt articuli distinguendi: sicut aliam difficultatem habet ad videndum quod deus sit passus: et aliam quod mortuus resurrexerit. Et ideo distinguuntur articulus resurrectionis ab articulo passionis. sed quod sit passus mortuus et sepultus unam et eandem difficultatem habent: ita quod uno suscepto non est difficile alia suscipere. et propterea hoc omnia hec pertinent ad unum articulum. **¶** **Ad primum ergo dicendum:** quod aliqua sunt credibilia de quibus est fides secundum se. aliqua vero sunt credibilia: de quibus non est fides secundum se: sed solum in ordine ad alia: sicut etiam in alijs scientijs quedam proponuntur ut per se inuenta: et quedam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides prin-

cipaliter est de his que videnda speramus in patria: secundum illud **Heb. 11.** fides est substantia sperandarum rerum: id est per se ad fidem pertinet illa que directe nos ordinat ad vitam eternam. sicut sunt tres persone omnipotentis dei. mysterium incarnationis christi. et alia huiusmodi. Et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quedam vero proponuntur in sacra scriptura: ut credenda: non quasi principaliter inuenta: sed ad predictorum manifestationem: sicut quod **Abraham** habuit duos filios: quod ad tactum ossium **Helisei** suscitatus est mortuus: et alia huiusmodi que narrat in sacra scriptura in ordine ad manifestationem diuine maiestatis vel incarnationis christi. et secundum talia non oportet articulos distinguere. **¶** **Ad secundum dicendum:** quod ratio formalis obiecti fidei potest accipi dupliciter. Uno modo ex parte ipsius rei credite: et sic ratio formalium omnium credibilium est una. scilicet veritas prima. et ex hac parte articuli non distinguuntur. Alio modo potest accipi ratio formalis credibilium ex parte nostra. et sic ratio formalis credibilis est ut sit non visum: et ex hac parte articuli fidei distinguuntur: ut visum est. **¶** **Ad 3^m dōm:** quod illa definitio datur de articulo magis secundum quendam etymologiam nominis: putat habere derivationem latinam quam secundum eius veram significationem: putat a greco derivatam. vnde non est magis ponderis. **¶** Potest tamen sic dici quod ad credendum necessitate coactionis nullus artetur cum credere sit voluntarium: artatur tamen necessitate finis: quod accedente ad deum oportet credere: et sine fide de impossibile est placere deo: ut **Apostolus dicit Heb. 11.**

Ad septimum sic procedit. **¶** Videtur quod articuli fidei non creuerint secundum temporum successionem: quod ut **Apostolus dicit ad Heb. 11.** fides est substantia sperandarum rerum: sed omni tempore sunt eadem spanda. ergo omni tempore sunt eadem credenda. **¶** **In scientijs humanis** ordinatis per successionem temporum augmentum factum est propter defectum cognitionis in primis que scientias inueniunt: ut per philosophum in 2. metaphysice. sed doctrina fidei non est inuenta humanis: sed tradita a deo. dei enim donum est: ut dicit **Ep^o 2.** **Luz** ergo in deum nullus defectus scie cadat. videtur quod a principio cognitio credibilium fuerit perfecta: et quod non creuerit secundum successionem temporum. **¶** **Operatio gratie** non minus ordinate procedit quam operatio nature: sed natura semper initium sumit a perfectis: ut **Boetius dicit in lib. de consolatione. g^o** et videtur quod operatio gratie a perfectis initium supererit: ita quod primo illi tradiderunt fides perfectissime eam cognouerunt. **¶** Sicut per apostolos ad nos fides christi puenit: ita et in veteri testamento per patres ad posteriores deuenit cognitio fidei: secundum illud **Deut. 32.** **Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi: sed apostoli plenissime fuerunt instructi de mysterijs. acceperunt enim sicut tempore prius ita et ceteris abundantius: ut dicit glo. super illud **R^o 8.** **filios ipsi primitias spiritus habentes. ergo videtur quod cognitio credibilium non creuerit per tempus successionem.** **¶** Sed hoc est quod **Greg. dicit** quod secundum incrementa temporum creuit scientia sanctorum patrum. et quanto viciniores aduentui saluatoris fuerunt: tanto sacramenta salutis plenius perceperunt. **¶** **R^o dōm:** quod ita se habet in doctrina fidei articuli fidei sicut principia per se nota in doctrina que per rationem naturalem habentur: in quibus principijs ordo quidem inuenit: ut quedam in alijs implicite contineantur: sicut omnia principia reducuntur ad hoc sicut ad primum: ipse est simul affirmare et negare: ut per philosophum in 4. metaphysice. Et sicut omnes articuli implicite continentur in aliquibus primis credibilibus. scilicet ut credat deus esse et pudentiam habere circa hominum salutem: secundum illud ad **Heb. 11.** **Accedentem ad deum oportet credere quod est: et quod inquiruntur se remunerato: sit In esse. n. diuino includunt omnia que credimus in deo eternaliter existere: in quibus nostra beatitudo existit. In fide autem prudentie includunt omnia que temporaliter a deo dispensantur ad hominum salutem que sunt via in beatitudine. Et per hunc et modum aliorum substantiarum articulo: quidam in alijs continentur: sicut in fide redemptionis humane implicite continentur et incarnatio christi et eius passio: et omnia huiusmodi. Sic ergo dōm est quod quantum ad substantiam articulo: fidei non est factum eorum augmentum per temporum successionem: quod quicumque posteriores crediderunt continebant in fide precedentium patrum implicite: sed quantum ad explicationem creuit numerus articulo: quia quedam explicite cognita sunt a posterioribus que a prioribus non cognoscebantur explicite. Unde dicitur****